
 

 

Ato nº 006/2017 da Comissão de Seleção de Projetos 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, instituída através da Portaria nº 004 de 27 de janeiro de 2017, 

publicada no D.O.E de 28 de janeiro, no uso de suas atribuições, após a etapa de inscrição, classificação e 

habilitação, RESOLVE: 

 

1 - Divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos pelas organizações da sociedade civil: 

 

Nº DO PROCESSO 6270170003038 

ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL  

Instituto Baiano de Desenvolvimento Ambiental e Sócio Produtivo - ECOBAHIA 

OBJETO Recurso referente à etapa de seleção 

DECISÃO A Comissão decide pelo provimento do recurso. Alterada a situação, conforme 

resultado divulgado 04/05/2017, para classificada. 

RESULTADO DA 

ANÁLISE DO 

RECURSO 

 

DEFERIDO  

 

Nº DO PROCESSO 6270170002937 

ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL  

Associação dos Pequenos Produtores Rurais Força da Terra Fonte Viva 

OBJETO Recurso referente à etapa de habilitação. 

DECISÃO 

 

A Comissão decide pelo provimento do recurso interposto. Alterada a situação, 

conforme resultado divulgado 25/05/2017, para habilitada.  

RESULTADO DA 

ANÁLISE DO 

RECURSO 

 

DEFERIDO  

 

Nº DO PROCESSO 6270170002440 

ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL 

Centro da Mulher Baiana - CEM 

 

OBJETO Recurso referente à etapa de habilitação 

DECISÃO 

 

A Comissão decide pelo indeferimento do recurso interposto. Recusada a 

apresentação de documentação extemporânea.  Mantida a situação conforme 

resultado divulgado 25/05/2017.  

RESULTADO DA 

ANÁLISE DO 

RECURSO 

 

INDEFERIDO  

 

Nº DO PROCESSO 6270170002724 

ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL  

Caravana Cultural dos Alagados de Salvador 

 

OBJETO Recurso referente à etapa de habilitação 

 

DECISÃO 

 

A Comissão decide pelo indeferimento do recurso interposto. Recusada a 

apresentação de documentação extemporânea.  Mantida a situação conforme 

resultado divulgado 25/05/2017. 

RESULTADO DA 

ANÁLISE DO 

RECURSO 

 

INDEFERIDO  

 

2- Divulgar o resultado final da Chamada Pública n. 01/2017, tornando públicas as propostas 

selecionadas, após a finalização das etapas de classificação das propostas e habilitação das Organizações 

da Sociedade Civil, conforme previsto no item 07, Parte – A, alterado mediante publicações de 

25/04/2017 e de 10/05/2017 no DOE, de acordo com a tabela abaixo: 



 

 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO 
ORGANIZAÇÃO 

SOCIAL 
SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

 

1ª 
6270170002643 

Associação Quilombola dos 

Povoados de Cachoeira e 

Mocambo 

SELECIONADA 
Classificada com 100 

pontos e habilitada 

 

2ª 
6270170002635 

Associação do 

Desenvolvimento Agrícola e 

Comunitário da Lagoa da 

Boa Vista - ADAC 

SELECIONADA Classificada com 95 

pontos e habilitada 

 

3ª 
6270170002783 

Fórum Sustentável da Costa 

dos Coqueiros 

SELECIONADA Classificada com 91 

pontos e habilitada 

 

4ª 
6270170002899 

Associação Comunitária e 

Assistencial dos Pequenos 

Agropecuaristas de Mônica- 

ACAPAM 

SELECIONADA Classificada com 83 

pontos e habilitada 

 

OFICINA 

CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO 

ORGANIZAÇÃO 

SOCIAL 
SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

 

1ª 
6270170002660 

Associação Beneficiente 

Ilê Axé Ojú Onirê 
SELECIONADA 

Classificada com 108 

pontos e habilitada 

 

2ª 6270170002880 

Associação dos 

produtores 

Remanescentes do 

Quilombo de Queimada 

Nova 

SELECIONADA Classificada com 90 pontos 

e habilitada 

 

3ª 
6270170002856 

Associação Brasileira de 

combate à Pobreza - 

ASBRACOMP 

SELECIONADA Classificada com 89 pontos 

e habilitada 

 

4ª 
6270170002694 

Associação das 

Rendeiras da Cidade de 

Dias D’Ávila  

SELECIONADA Classificada com 88 pontos 

e habilitada 

5ª 
6270170002651 Thydêwá 

SELECIONADA Classificada com 88 pontos 

e habilitada 

6ª 
6270170002678 Associação Dom Bosco 

SELECIONADA Classificada com 86 pontos 

e habilitada 

7ª 
6270170002708 

Centro Afro de 

Promoção e Defesa da 

Vida Pe. Ezequiel Ramin 

- Capdever – Motumbaxé 

SELECIONADA 
Classificada com 75 pontos 

e habilitada 

8ª  
6270170002791 

Fundação Antônio 

Almeida e Silva - 

FUNDAL 

SELECIONADA Classificada com 68 pontos 

e habilitada 

9ª 
6270170002937 

Associação dos Pequenos 

Produtores Rurais Força 

da Terra Fonte Viva 

SELECIONADA 
Classificada com 68 pontos 

e habilitada 



 

 

10ª 
6270170002805 

Instituto de Permacultura 

da Bahia 

SELECIONADA Classificada com 66 pontos 

e habilitada 

11ª 
6270170002864 

Associação Pestalozzi de 

Teixeira de Freitas/BA 

SELECIONADA Classificada com 66 pontos 

e habilitada 

 

FEIRA DE INCLUSÃO SOCIOPRODUTIVA 

CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO 

ORGANIZAÇÃO 

SOCIAL 
SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

 

1ª 
6270170002813 

Associação Humana 

Povo para o Povo Brasil 

SELECIONADA Classificada com 98 pontos 

e habilitada 

 

2ª 
6270170002830 

Koinonia Presença 

Ecumênica e Serviços 

SELECIONADA Classificada com 87 pontos 

e habilitada 

 

3ª 
6270170002686 Instituto Mãe Terra 

SELECIONADA Classificada com 81 pontos 

e habilitada 

 

4ª 
6270170002848 

Associação cultural 

Espaço Vovó Conceição-

AECVC 

SELECIONADA Classificada com 74 pontos 

e habilitada 

5ª 

6270170003038 

Instituto Baiano de 

Desenvolvimento 

Ambiental e Sócio 

Produtivo - ECOBAHIA 

SELECIONADA Classificada com 71 pontos 

e habilitada 

6ª 
6270170002988 

Recanto de oração 

Centelha de Luz 

SELECIONADA Classificada com 63 pontos 

e habilitada 

 

 

Salvador, 06 de junho de 2017. 

 

Comissão de Seleção 

 

Jucinalva Pinto Peruna         

Eulália Lima Azevedo     

       Natália Gonçalves 

Aline Ramos Moreira                              

 Ângela Cristina Santos Virgens 


